最新贫困家庭申请补助的申请理由 家庭
贫困补助申请书(实用11篇)

离婚申请书是一种法律文书，它需要符合法律规定和程序要
求。无论您是第一次撰写低保申请书还是有一定经验，以下
的低保申请书样本都是值得参考和借鉴的。

贫困家庭申请补助的申请理由篇一

尊重的系领导、老师：

您们好！

我叫xx，是xx大学人文学院xx级社会学专业的一名学生，家住
在山东省聊大学生助学金申请书城市嘉明经济开发区邱庙村，
在这里特向系引导、老师申请助学金。

也许大家会以为，既然家住在经济开发区内，那么家里生涯
程度应当不错，不应当再申请助学金。其实不然，在我的故
乡，虽然国度屡屡出台文件明文规定制止非法征用农民耕地，
但是由于基层政府和农民所处的位置和控制的权利的不同，
当地政府仍然不断的征用农民土地，并应用信息不对称的优
势，成为土地开发的受益者，而农民则成为了土地开发的就
义品。这样由于农民损失潦攀赖以生存的土地，而自己又无
一技傍身，没有了经济起源，只能靠菲薄的土地补偿来生涯，
坐吃山空，逐渐成为城市和农村之间的一个特别阶层，即没
有城市户口，无法享受城市居民的待遇，"上不去";损失了土
地，无法重新成为农民，"下不来"，成为了城市边沿的"新贫
民"。不幸的是，我的家庭恰好成为了其中的一员。

听闻现在有了这样一次申请助学金的机遇，为了减轻家庭的
累赘，完成学业，特向系引导、老师提出此次申请，请老师
予以评判审核。

此致

敬礼！

申请人：xxx

20xx年xx月xx日

贫困家庭申请补助的申请理由篇二

尊敬的上级领导：

我叫于x，男，汉族，出生于19xx年7月25日，今年61岁了。
系x市x镇x村六组人。因身患糖尿病，多年前，我已基本丧失
了劳动能力。由于我的病，已把三间土房卖掉，现已债台高
筑。老伴马凤金为了我，为了这个家，两年前，便去大连服
装厂打工。老伴也年近六十了，终年在外，辛劳和艰巨万般，
自没必要细说。眼下，寄住在老母亲家，我又啥也不能干，
老母亲的每日三餐，老母亲的洗洗涮涮，着实让我受之有愧，
寝食难安。

目前，党的惠民政策给予了弱势群体以最大的生活保障，这
让我对生活有了信心。几番考虑后，特向上级领导提出对我
个人给予最低生活保障的申请，请上级领导体察实情，批准
为荷!

固然，我相信党和人民政府，会批准我的.低保申请，切实解
决我的实际困难。

此致

敬礼!

申请人：

申请日期：

贫困家庭申请补助的申请理由篇三

尊重的系领导、老师：

您们好！

本人是07级机制本科三班学生xx，因家庭经济困难，特申请贫
困补助。

我来自贵州的一个偏僻山区。那是一个生活简单中小农村，
从我懂事开始就知道父母都是认为只有凭读书跳出山区，跳
出农村。所以爸妈不尽辛苦的让我跟妹妹上学，在农村来讲，
有两个儿女可以读书的真的是件很惊奇的事情，同龄的孩子
都羡慕我们，可是又有谁知道背后的父母是多么的辛苦与劳
累，尤其是交通不怎么方便的农村。妈妈是一个文盲，什么
都不懂，就只会在家里种田，种一些可以换钱的农作物。由
于山路不方便，有东西爸妈都得提前一天准备马车，将货物
托运到市场。爸爸是一个给别人修房屋的建筑工，考的是苦
力，每当我小的时候放学回家在路上看到爸爸在给别人拌水
泥浆，那汗水直往下流的时候，我那幼小的心灵就告诉我一
定不要辜负爸妈的期望。爸虽然是做建筑，但收入很不稳定。
在我大一的时候，更是雪上加霜，爸爸在一外地修建筑，在
送水泥浆的时候升的木架子突然断掉，爸就摔了下来，从此
脚就开始行动不便，也就不能再去工作，但是他却还是要我
坚持读书，不要就这样放弃。否则就浪费了他的一条腿。从
此家里就只有妈妈了，妈妈比往常更累，而现在我妹妹正在
处于高考阶段，营养是最重要的，而我在学校里也是时常做
兼职，赚取生活费。村子里看到我家这样的环境，都让我和
妹妹不要读书了，我爸爸却是死都不同意。就这样村里没有
办法，也只能每年补助一些口粮。

在校期间：我始终以“奉献学院，服务同学”为宗旨，真正

做到为同学服务，代表同学们行使合法权益，为校园建设尽
心尽力,工作中大胆创新，锐意进取，虚心向别人学习，做到
有错就改，有好的意见就接受，同时坚持自己的原则;在学生
利益的面前，我坚持以学校、大多数同学的利益为重，决不
以公谋私。在班级，积极参与院里的各项活动。最终，我连
续两年被授予“优秀团干部”荣誉称号，所在支部连续两年
被授予“校先进团支部”荣誉称号。

我们班的贫困生是比较多的,我想有贫困生也不是什么坏事,
贫困能更磨练我们的意志.我是一名贫困生,我有我自己的经
历,我的经历使我认识到,贫困不能给我们带来什么阻碍,我们
最大的阻碍在我们心中,只有你克服了自己的贫困心理,你才
能做的更好,”人穷志不穷”,‘穷且益坚”,这么一句古语已
经告诉我们了,我想我自己不会被贫困击倒.而且会更加努力.
来改变我们的现状,因为只有这样我们才能摆脱贫困,否则我
们会一直贫困下去.贫困不是我们的绊脚石,相反塌实我们的
动力.我会更努力!!

因此希望能够得到学院的补助，缓解一点父母的经济压力。

此致

敬礼！

申请人：xxx

20xx年xx月xx日

贫困家庭申请补助的申请理由篇四

尊敬的领导：

我是xx单位职工xx，我家庭有两口人，月平均收入在1500元左
右，家庭人均收入在750元左右。我和前夫结婚多年因病一直

末能生育子女，经多年坚持不懈的努力医治。直到20xx年11
月最平生下女儿。因身体因素导致女儿早产。女儿一出娘胎
就在儿科抢救。(在这以前就为了医病不但花光了家里夫妻俩
的全部积蓄和收入还多方借债。)女儿的早产给本来就生活贫
困的家庭带来了更多的经济困难。

使一贫如洗的家庭旧债末还又添新债。但为了孩子再苦再累
花再多的钱也是值得的`我也是快乐的。但没有想到的是女儿
的出生不但没有给我带来期望和幸福，却是更加的无望。当
我还沉醉在初为人母的喜悦中的时候，一场婚变给了我致命
的打击。那时孩子才满月，前夫家因为我生了女儿非逼着我
离婚。我不同意前夫就毅然辞去工作，离开我和女儿。

因为我母亲早故，父亲年岁已高。在孩子一周岁之后我不得
不同意离婚给前夫。但条件有一个前夫必须先帮我把孩子带
到能上学。前夫家住在xx县下属的一个乡镇，来回一次的路
费要200多元。孩子所有的费用都由我来承担，前夫家只负责
照看孩子。哪怕孩子有一点小病前夫都会通知我去带孩子看
病。前夫家庭对女孩的成见和前夫对孩子的不负‘责任’让
我更是心惊肉跳，我怕我一个大意孩子就会有什么不测。所
以我必须每一个月最少去看孩子一次。

这让原本就很生活贫困的我更是雪上加霜。我几乎失去了生
活的勇气。我想到领导对我和孩子的经常关怀。所以我鼓足
勇气向领导提出请求，恳请领导在经济上x帮我一把我会在实
际工作中报答领导对我的关怀的。

此致

敬礼

申请人：xx

20xx年x9月30日

贫困家庭申请补助的申请理由篇五

尊敬的xxxxx领导：

您好！

我叫xxx，现年xxx岁，家住xxxxxxxxxxx院内。本人下岗多年，
因家庭经济困难，经过再三考虑，特申请贫困补助。

我的家庭是一个三口之家：丈夫、孩子还有我。我下岗后因
年龄大，没有多少文化、没有本钱，又没有一技之长，加上
身体也不好，只能干一些低收入的活；孩子xxxx，xxx岁，身
体也不好，经常看病吃药，现在xxxxxxx上中学。由于现在社
保基金数比例越来越高，所申请的.社保金补贴也一直没有批，
所以我每月微薄的收入，交了养老金和医保后就所剩无几。
现在的物价特别高，压得我们喘不过气。家庭的艰辛深刻影
响着我们的健康和未来。全家人的生活十分拮据，让我非常
的揪心，不知道明天的路在何方。幸好，我听说我们的这种
情况可以申请贫困补助，我异常高兴，好似抓住了一根救命
的稻草，看到了一线黎明的曙光，可以救我们的家庭于水火。
全家人商量之后，为维持我们家庭的基本生活，特申请贫困
救济补助。我有理由相信党和政府会给我们解决实际困难，
解决我们的生活危机，向我们伸出援助之手。恳请批准为盼。

此致

敬礼！

申请人：xxx

20xx年xx月x日

贫困家庭申请补助的申请理由篇六

尊敬的各位领导、老师：

你们好!

首先，感谢学校和国家对我们贫困大学生的关怀和关爱。我
是武汉软件工程职业学院1011级图形图像制作2班的干全伟。
我很幸运地来到这所学校，因为它不仅帮助了我实现了大学
梦，而且庆幸自己可以在这里安心地学习，不必因为家里贫
困的经济状况而为大学的生活费发愁，因为国家帮助了我，
我不必太拮据地生活着。

我的家乡在武穴市的一个偏僻的小山村里，我母亲身子一直
很虚弱，双脚患有关节性风湿，所以她一直都老家里养病，
我爸爸身体太胖，高血压好高血脂比较严重，都快过60岁了，
还在外打小工，作为家里唯一的收入，由于家庭贫困，我哥
连高中都没读就出去学徒了，我上学比同龄孩子晚很多。但
我一直很努力，我知道只有通过奋斗才能改变生活，过去和
现在并不能代表未来。 终于，幸运女神来到我身边。我如愿
以偿考取了这所学校。但是，几千块钱的学费让我望而止步。
父亲非常坚定的对我说：“就算砸锅卖铁也要供你上学。”

我的学费是经过父亲东借西凑解决的，但是我的生活费却成
了家庭经济的主要问题。我偷看到父亲的眼角流下了伤心的
泪水，我知道父亲为了我牺牲了他自己的一生。每每想到此，
我心里犹如万箭穿心，我真的想放弃学业，出去打工挣钱养
家，减轻父亲的重担，毕竟他已近60岁了，而我却无能为力。
就在我近乎绝望而准备放弃时，一个消息让我重新看到了曙
光。

此时此刻没人能理解我当时的心情，只有泪水尽情地流下，
我知道那是喜悦和幸福的泪水。有了助学金，我又可以安心
地上学了，父亲不必为我生活费的事发愁了，也不必像以前

那样劳累了，我能圆自己的求学梦了。这一刻，我深深体会
到了什么叫爱，什么叫幸福。

如今，坐在武软宽敞明亮的教室里，我潜心学习，接受高级
的职业教育。我知道我的未来还很远，困难会很多，但我不
会被这些压倒,因为我心中充满感恩，我知道自己要做什么,
困难只会让我更加去努力学习,履行自己的诺言,实现心中的
理想。滴水之恩当涌泉相报，我要珍惜这来之不易的国家助
学金，以自己最大的努力来回报党和国家对我的关怀，来感
谢学院领导和老师对我的支持和关心帮助!再次感谢您们!

祖国在我最困难的时候帮助了我，让我能读上大学，我甘愿
做一根火柴、一支蜡烛，去为祖国贡献光和热，这就是我的
理想与承诺，我相信，凭借我的努力它一定会实现的，我的
未来不是梦。

听!祖国在召唤我们呢!未来属于我们，祖国伟大复兴需要我
们这一代去完成。来吧，同学们，让我们共同努力去描绘祖
国美好的蓝图吧!

此致

敬礼!

20xx年x月x日

贫困家庭申请补助的申请理由篇七

敬爱的学校领导：

本人是__级机制本科三班学生__，因家庭经济困难，特申请
贫困补助。

我来自贵州的一个偏僻山区。那是一个生活简单中小农村，

从我懂事开始就明白父母都是认为只有凭读书跳出山区，跳
出农村。所以爸妈不尽辛苦的让我跟妹妹上学，在农村来讲，
有两个儿女能够读书的真的是件很惊奇的事情，同龄的孩子
都羡慕我们，但是又有谁明白背后的父母是多么的辛苦与劳
累，尤其是交通不怎样方便的农村。妈妈是一个文盲，什么
都不懂，就只会在家里种田，种一些能够换钱的农作物。由
于山路不方便，有东西爸妈都得提前一天准备马车，将货物
托运到市场。爸爸是一个给别人修房屋的建筑工，考的是苦
力，每当我小的时候放学回家在路上看到爸爸在给别人拌水
泥浆，那汗水直往下流的时候，我那幼小的心灵就告诉我必
须不要辜负爸妈的'期望。爸虽然是做建筑，但收入很不稳定。
在我大一的时候，更是雪上加霜，爸爸在一外地修建筑，在
送水泥浆的时候升的木架子突然断掉，爸就摔了下来，从此
脚就开始行动不便，也就不能再去工作，但是他却还是要我
坚持读书，不要就这样放下。否则就浪费了他的一条腿。从
此家里就只有妈妈了，妈妈比往常更累，而此刻我妹妹正在
处于高考阶段，营养是最重要的，而我在学校里也是时常做
兼职，赚取生活费。村子里看到我家这样的环境，都让我和
妹妹不要读书了，我爸爸却是死都不一样意。就这样村里没
有办法，也只能每年补助一些口粮。

在校期间：我始终以“奉献学院，服务同学”为宗旨，真正
做到为同学服务，代表同学们行使合法权益，为校园建设尽
心尽力，工作中大胆创新，锐意进取，虚心向别人学习，做
到有错就改，有好的意见就理解，同时坚持自我的原则;在学
生利益的面前，我坚持以学校、大多数同学的利益为重，决
不以公谋私。在班级，用心参与院里的各项活动。最终，我
连续两年被授予“优秀团干部”荣誉称号，所在支部连续两
年被授予“校先进团支部”荣誉称号。

我们班的贫困生是比较多的，我想有贫困生也不是什么坏事，
贫困能更磨练我们的意志。我是一名贫困生，我有我自我的
经历，我的经历使我认识到，贫困不能给我们带来什么阻碍，
我们最大的阻碍在我们心中，只有你克服了自我的贫困心理，

你才能做的更好，“人穷志不穷”，“穷且益坚”，这么一
句古语已经告诉我们了，我想我自我不会被贫困击倒。而且
会更加努力。来改变我们的现状，因为只有这样我们才能摆
脱贫困，否则我们会一向贫困下去。贫困不是我们的绊脚石，
相反塌实我们的动力。我会更努力!

因此期望能够得到学院的补助，缓解一点父母的经济压力。

此致

敬礼!

申请人：申请书模板

__年__月__日

贫困家庭申请补助的申请理由篇八

尊敬的学校领导：

本人是07级机制本科三班学生xx，因家庭经济困难，特申请贫
困补助。

我来自贵州的一个偏僻山区。那是一个生活简单中小农村，
从我懂事开始就知道父母都是认为只有凭读书跳出山区，跳
出农村。所以爸妈不尽辛苦的让我跟妹妹上学，在农村来讲，
有两个儿女可以读书的真的是件很惊奇的事情，同龄的孩子
都羡慕我们，可是又有谁知道背后的父母是多么的辛苦与劳
累，尤其是交通不怎么方便的农村。妈妈是一个文盲，什么
都不懂，就只会在家里种田，种一些可以换钱的农作物。由
于山路不方便，有东西爸妈都得提前一天准备马车，将货物
托运到市场。爸爸是一个给别人修房屋的建筑工，考的是苦
力，每当我小的时候放学回家在路上看到爸爸在给别人拌水
泥浆，那汗水直往下流的时候，我那幼小的心灵就告诉我一

定不要辜负爸妈的期望。爸虽然是做建筑，但收入很不稳定。
在我大一的时候，更是雪上加霜，爸爸在一外地修建筑，在
送水泥浆的时候升的木架子突然断掉，爸就摔了下来，从此
脚就开始行动不便，也就不能再去工作，但是他却还是要我
坚持读书，不要就这样放弃。否则就浪费了他的一条腿。从
此家里就只有妈妈了，妈妈比往常更累，而现在我妹妹正在
处于高考阶段，营养是最重要的，而我在学校里也是时常做
兼职，赚取生活费。村子里看到我家这样的环境，都让我和
妹妹不要读书了，我爸爸却是死都不同意。就这样村里没有
办法，也只能每年补助一些口粮。

在校期间：我始终以“奉献学院，服务同学”为宗旨，真正
做到为同学服务，代表同学们行使合法权益，为校园建设尽
心尽力,工作中大胆创新，锐意进取，虚心向别人学习，做到
有错就改，有好的意见就接受，同时坚持自己的原则;在学生
利益的面前，我坚持以学校、大多数同学的利益为重，决不
以公谋私。在班级，积极参与院里的各项活动。最终，我连
续两年被授予“优秀团干部”荣誉称号，所在支部连续两年
被授予“校先进团支部”荣誉称号。

我们班的贫困生是比较多的,我想有贫困生也不是什么坏事,
贫困能更磨练我们的意志.我是一名贫困生,我有我自己的经
历,我的经历使我认识到,贫困不能给我们带来什么阻碍,我们
最大的阻碍在我们心中,只有你克服了自己的贫困心理,你才
能做的更好,”人穷志不穷”, ‘穷且益坚”,这么一句古语
已经告诉我们了,我想我自己不会被贫困击倒.而且会更加努
力.来改变我们的现状,因为只有这样我们才能摆脱贫困,否则
我们会一直贫困下去.贫困不是我们的绊脚石,相反塌实我们
的动力. 我会更努力!!

因此希望能够得到学院的补助，缓解一点父母的经济压力。

此致

敬礼

申请人：

x年x月x日

贫困家庭申请补助的申请理由篇九

尊敬的领导：

我叫x，是西北农林科技大学人文学院20xx级社会学专业的一
名学生，家住在山东省聊大学生助学金申请书城市嘉明经济
开发区邱庙村，在那里特向系引导、教师申请贫困金。

也许大家会以为，既然家住在经济开发区内，那么家里生涯
程度应当不错，不应当再申请助学金。其实不然，在我的故
乡，虽然国度屡屡出台文件明文规定制止非法征用农民耕地，
可是由于基层政府和农民所处的位置和控制的权利的不一样，
当地，请保留此标记政府仍然不断的征用农民土地，并应用
信息不对称的优势，成为土地开发的受益者，而农民则成为
了土地开发的就义品。

这样由于农民损失潦攀赖以生存的土地，而自我又无一技傍
身，没有了经济起源，只能靠菲薄的土地补偿来生涯，坐吃
山空，逐渐成为城市和农村之间的一个异常阶层，即没有城
市户口，无法享受城市居民的待遇，"上不去";损失了土地，
无法重新成为农民，"下不来"，成为了城市边沿的"新贫民"。
不幸的是，我的家庭恰好成为了其中的一员。

听闻此刻有了这样一次申请贫苦补贴的机遇，为了减轻家庭
的累赘，完成学业，特向系引导、教师提出此次申请，请教
师予以评判审核。

此致

敬礼!

申请人：xxx

20xx年xx月xx日

贫困家庭申请补助的申请理由篇十

尊敬的.*****领导；您好！

我叫***，现年***岁，家住***********院内。本人下岗多年，
因家庭经济困难，经过再三考虑，特申请贫困补助。

我的家庭是一个三口之家：丈夫、孩子还有我。我下岗后因
年龄大，没有多少文化、没有本钱，又没有一技之长，加上
身体也不好，只能干一些低收入的活；孩子****，***岁，身
体也不好，经常看病吃药，现在*******上中学。由于现在社
保基金数比例越来越高，所申请的社保金补贴也一直没有批，
所以我每月微薄的收入，交了养老金和医保后就所剩无几。
现在的物价特别高，压得我们喘不过气。家庭的艰辛深刻影
响着我们的健康和未来。全家人的生活十分拮据，让我非常
的揪心，不知道明天的路在何方。幸好，我听说我们的这种
情况可以申请贫困补助，我异常高兴，好似抓住了一根救命
的稻草，看到了一线黎明的曙光，可以救我们的家庭于水火。
全家人商量之后，为维持我们家庭的基本生活，特申请贫困
救济补助。我有理由相信党和政府会给我们解决实际困难，
解决我们的生活危机，向我们伸出援助之手。恳请批准为盼。

此致

敬礼！

申请人：*****

年 月 日

贫困家庭申请补助的申请理由篇十一

尊敬的学院领导：

我是我们学院法学系的一名普通学生，我出生在云南一个普
通的小农村里面，我的家里面一共有五口人。我的家庭情况
并不是非常的好，我家里的经济状况可以说是非常的困难，
所以我现在特别需要来自学校和国家的帮助，帮助我和我的
家庭能够度过这次难关，能够让我和其他同学一起顺利的完
成自己的学业。所以在这里我特意向学校申请建立贫困生档
案，希望学校能够对我进行帮助和支持。在家里面，我的父
亲和母亲是家里的主要劳动力，但是我的父母也是依靠打工
为主，并没有一个稳定的职业，所以经济收入不是特别的稳
定，而且也因为多年的日夜操劳，在生理方面也有很多隐疾。

能够上大学对于我来说已经是一件非常幸福快乐的事情了，
我也知道自己能够上学是非常不容易的。在上学期间，我省
吃俭用将这些压力话作为自己学习的动力，基本上整天处于
一种紧绷的状态。我也积极地参加学校里面的各种活动，热
心地帮助同学们他们生活和学习上的各种困难和难题。而且
我也是我们班里面的积极经常分子，我希望能够通过自己的
努力让家人感到欣慰和开心，能够通过一种良好或者是优秀
的成绩来回报给那些曾经帮助我的家人和朋友们。除了这些
以外，我还会利用假期的时间一直去寻找能够赚点生活费的
工作。

我曾经做过促销，也曾经发过传单，也曾经加班加点的在快
递站工作过。甚至我自己也做过一些买卖，利用自己所学的
知识和现如今发达的网络资源平台为家里面减轻了一定的负
担。我绝对会认真学习好的，争取每一天都能够进步。希望
各位学校领导能够给予我这次机会，能够理解我求学之路上
的燃眉之急，批准我建立此次的档案。

申请人：xxx

20xx年xx月xx日